АДМИНИСТРАЦИЯ ХАБАРСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2016  № 569                                                                          с. Хабары

Об утверждении муниципальной

программы «Капитальный ремонт

общеобразовательных

организаций на 2017-2025 годы»

Во исполнение пункта 8 поручения Губернатора Алтайского края

А.А. Карлина, данного на оперативном совещании 26.09.2016 Рег.№ Пор-

33, в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29

декабря 2010г. № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10

"Санитарноэпидемиологические требования к условиям и организации

обучения в общеобразовательных учреждениях", Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.04.2015 № 390 «О

противопожарном режиме», Федеральным Законом от 22.07.2008 № 12Э-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт

общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы» (прилагается).

          2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Администрации Хабарского района в сети Интернет.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. главы Администрации

Хабарского района                                                                        В.Н. Смирнов

                                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                            постановлением администрации

                 Хабарского района Алтайского края

                                                                                            от 28.12.2016 № 569

Муниципальная программа Хабарского района

«Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений

в «Хабарском районе» на 2017-2025 годы

Паспорт

муниципальной программы «Капитальный ремонт

общеобразовательных организаций на 2017 – 2025 годы»
Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Капитальный ремонт

общеобразовательных организаций на 2017 – 2025 годы»

(далее – «Программа»)

Нормативно-правовая база

разработки Программы

1.Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273 – ФХ «Об

образовании в Российской Федерации»

2. Постановление Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 29 декабря 2010г. № 189

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных

учреждениях»

3. Постановление Правительства Российской Федерации

от 25.04.2015 №390 «О противопожарном режиме»

4. Федеральный Закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности»

5. Федеральный Закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Заказчик Программы Муниципальное образование Хабарский район

Разработчик Программы Комитет по образованию Администрации Хабарского

района Алтайского края

Основные цели и задачи Цель:

- создание комплекса мер для приведения материально-

технического состояния общеобразовательных

организаций в соответствие нормативным требованиям

безопасности, санитарным и противопожарным

нормативам.

Достижение поставленной цели Программы будет

осуществляться путём решения следующих основных

задач:

- проведение капитального ремонта общеобразовательных

организаций, находящихся в неудовлетворительном

техническом состоянии и требующих первоочередного

вмешательства за счёт средств местного бюджета;

- создание безопасных, благоприятных условий для

организации образовательного процесса;

- повышение качества ремонтных работ путём

размещения заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг;

- анализ изменений в материально-техническом состоянии

общеобразовательных организаций.

Сроки реализации

Программы

2017 – 2025 годы

Объёмы и источники

финансирования

Объем финансирования муниципальной программы

«Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений

в Хабарском районе» (далее - Программа) на 2017-2025

годы составляет: 2400,0 тыс. рублей, из них:

из средств районного бюджета – 2400,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2017 год -  300,0 тыс. рублей;

2018 год -  300,0 тыс. рублей;

2019год – 300,0 тыс. рублей;

2020 год – 300,0 тыс. рублей;

2021 год - 300,0 тыс. рублей;

2022 год - 300,0 тыс. рублей;

2023 год - 300,0 тыс. рублей;

2024 год - 300,0 тыс. рублей;

2025 год - 300,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы подлежат

ежегодному уточнению в соответствии с районным

бюджетом на очередной финансовый год и на плановый

период.

Исполнители Программы Комитет по образованию Администрации Хабарского

района Алтайского края, Комитет по финансам

Администрации Хабарского района Алтайского края

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

Реализация Программы позволит осуществить ряд

первоочередных мер по обеспечению безопасности и

укреплению материально-технической базы

общеобразовательных организаций, повышение качества

образовательного процесса

1. Содержание Программы и обоснование необходимости её решения

            Необходимость разработки данной Программы вызвана условиями, в

которых находятся общеобразовательные организации (далее – «ОО») в

части материально-технического состояния:

- физический износ зданий ОО из-за длительной эксплуатации:

до 10 лет – (1)

от 10 до 30 лет – (2)

от 30 до 50 лет – (15)

свыше 50 лет – (3)

         Темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции.

          Анализ состояния показывает, что 70% зданий ОО района 60 – 80 годов

постройки и наличие вышеперечисленных факторов требует для улучшения

материально-технического состояния зданий и также обеспечение

безопасности образовательного процесса, увеличение финансирования, как

на капитальные ремонты, так и на текущие.

           В настоящее время материально-техническое обеспечение ОО

характеризуется высокой степенью изношенности инженерных сетей и

коммуникации, кровли, фундаментов, отмостки, наружных стен,

межэтажных перекрытий, недостаточным финансированием мероприятий,

направленных на повышение безопасности ОО.

          Техническое состояние котельных и котельного оборудования ОО

устарело и не соответствует современным требованиям. В зимний период

температура воздуха в помещениях отдельных ОО не соответствует

нормативным требованиям Санитарных правил и норм.

          Проблемы по улучшению материально-технического состояния и базы

ОО требуют значительных финансовых затрат и является приоритетным при

распределении бюджетных средств.

                               2. Цели и задачи Программы

Цель:

- создание комплекса мер для приведения материально-технического

состояния общеобразовательных организаций в соответствие нормативным

требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.

     Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путём

решения следующих основных задач:

- проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций,

находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих

первоочередного вмешательства за счёт средств местного бюджета;-

- создание безопасных, благоприятных условий для организации

образовательного процесса;

- повышение качества ремонтных работ путём размещения заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- анализ изменений в материально-техническом состоянии

общеобразовательных организаций.

                                                            3. Перечень основных мероприятий Программы

№

п.п.

Наименование ОО Мероприятия по

реконструкции и

капитальному ремонту ОО

Сумма расходов, тыс. руб. Источ

ники

финан

сиров

ания

2017 2018 2019 2020 2021

2022 2023 2024 2025

1 МБДОУ детский сад

«Родничок» с.

Хабары

Реконструкция крыши

здания

100         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена канализационных

и водопроводных труб и

сантехники

100

       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена оконных рам и

дверей

100         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 фасад здания          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт фундамента и

подвала

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена электропроводки и

приборов освещения

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 стены внутри помещения,

вентиляционные шахты

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

2 МБДОУ детский сад

«Колобок» с.

Хабары

Ремонт крыши

 100        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 окна, двери

замена водопроводных и

канализационных труб

    100     Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 фасад здания      100    Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 подвальное помещение и

фундамент здания

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена электропроводки и

приборов

электроосвещения

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт шахты вентиляции          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

3 МКДОУ детский сад

«Теремок» с.Утянка

Реконструкция

пищеблока(срочно)

 100        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

ремонт крыши          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

4 МКДОУ «Колосок»

п. Целинный

Ремонт крыши          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

5 МКДОУ детский сад

«Звездочка», с.

Свердловское

Кровля    100      Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена окон          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

6 МКДОУ  детский

сад «Гнездышко», с.

Мичуринское

Окна

 100        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Крыша          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 утепление пола       100   Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 двери          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ограждение          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

7 МКДОУ детский сад

«Боровичок», с.

Новоильинка

Канализация

   100      Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Электроснабжение          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Окна          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

двери          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

8 МКДОУ  детский

сад «Берёзка», с

Ново-Плотава

Замена  окон- 14шт.       100   Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Дверей -3шт.           Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Ремонт кровли          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

9 МКДОУ детский сад

«Рассвет», с. Плёсо-

Курья,

Замена двух дверей на

металлические

        50 Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена канализации и

раковин в туалете

        50 Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

10 МКДОУ  детский

сад «Чайка», с.

Мартовка

Кровля        100  Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 окна

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

11 МКОУ

«Рассветовская

ООШ»

Капитальный ремонт

крыши(замена шифера)

       100  Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Замена входной двери          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Ремонт полового          Муни

ципал

покрытия ьный

бюдж

ет

Ремонт системы отопления          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Замена оконных рам

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Ремонт фасада здания          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

12 МБОУ «Ильинская

СОШ»

Замена окон (170 оконных

блоков)

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Ремонт козырька над

крыльцом

   100      Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Ремонт кирпичной кладки

перехода

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

13 МКОУ «Богатская

ООШ»

Ремонт крыши        100  Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

14 МКОУ

«Тополинская

ООШ»

Отопление     100     Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Фасад          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена кровли          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт стен          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

замена электропроводки          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

15 МБОУ «Зятьково-

Реченская СОШ»

Кровля 20м2   +       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Отмостка, площадка 25м2   +       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

16 МБОУ «Плесо-

Курьинская  ООШ»

Замена кровли     100     Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена окон

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

замена дверей          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 частичная  замена  пола в

спортзале и  коридоре

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт отмостки          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

17 МБОУ

«Свердловская

СОШ»

Кровля   100       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Отмостка

  100       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Фасад

  100       Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Окна

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Стены

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Пол

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Потолок

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Двери          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

18 МБОУ «Хабарская

СОШ №2»

Пристройка к

центральному входу

(тамбур)

     100    Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт крыльца (основной

вход -1 шт., запасной - 4

шт.)

     100    Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена линолеума в

классных комнатах и

столовой

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена пола в подвальном

помещении школы

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Замена электропроводки и

приборов

электроосвещения

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

Замена водопроводных и

канализационных труб

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

ремонт шахты вентиляции          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена межкомнатных

дверей в классных

комнатах и подсобных

помещениях

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт забора          Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

19 МБОУ «Мартовская

СОШ»

Ремонт подвального

помещения

        100 Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

ремонт (облицовка цоколя)

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

замена окон

         Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

20 МБОУ «ХСОШ №1» Замена кровли спортзала  и

мастерской, м. кв.,

     100    Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 капитальный ремонт

отопления

 +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Ремонт отмостки,,м.кв.,  +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 замена кровли туалета и

холодного склада

 +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

замена кровли крыльца  +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 ремонт водоснабжения

(пожарного)

 +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

 Ремонт канализации

 +        Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

21 МБОУ «Утянская

СОШ»

Ремонт  пола(второй

этаж)кладка кафельной

плитки

   +      Муни

ципал

ьный

бюдж

ет

                          4. Механизм управления Программой

   Заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств по Программе

капитальный ремонт ОО выступает администрация муниципального

образования Хабарский район.

   Выполнение мероприятий Программы осуществляется в рамках годовых и

перспективных планов исполнителей Программы.

   Комитет Администрации Хабарского района по образованию

муниципального образования осуществляет текущую координацию и

организационно-информационное обеспечение реализации Программы,

обеспечивает представление отчётности о ходе реализации Программы в

администрацию и финансовый орган муниципального образования

Хабарский район ежеквартально.

                            5. Ожидаемые результаты

    В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет

укреплена материально-техническая база ОО, что существенно повлияет на

повышение безопасности объектов, сокращение аварийных ситуаций в

конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей, соответствие

объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований

санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной

безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования.

    Высокое материально-техническое обеспечение ОО обусловило

повышение качества образования.

              6. Система контроля за исполнением Программы

    Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет комитет

по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края.